

平成15年3月期 第3四半期業績報告（非連結）



平成15年1月31日

会社名	株式会社 日 伝	登録銘柄	
コード番号	9902	本社所在都道府県	大阪府
(URL http://www.nichiden.com)			
問合わせ先	責任者役職名 常務取締役総務本部長 氏 名 西 木 利 博	TEL	(06)6746-5700
取締役会決議日	平成15年1月31日	中間配当制度の有無	有
		単元株制度使用の有無	有 (1単元1,000株)

1. 平成15年3月期第3四半期の業績（平成14年 4月1日～平成14年12月31日）
（注）本四半期業績報告の数値は、未監査です。

(1) 経営成績 (単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年3月期第3四半期	46,501	(0.3)	1,762	(13.8)	2,041	(9.6)
14年3月期第3四半期	46,350	(17.4)	2,045	(34.1)	2,258	(32.4)
(参考)14年3月期	60,489	(18.4)	2,432	(38.0)	2,718	(36.1)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	円	銭
15年3月期第3四半期	930	(11.5)	58	37
14年3月期第3四半期	834	(56.9)	52	35
(参考)14年3月期	1,081	(54.8)	67	85

(注) 1. 期中平均株式数 15年3月期第3四半期 15,937,291株 14年3月期第3四半期 15,941,885株
14年3月期 15,941,215株

2. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
15年3月期第3四半期	46,127	36,403	78.9	2,284	55
14年3月期第3四半期	44,742	35,708	79.8	2,240	16
(参考)14年3月期	45,344	36,063	79.5	2,262	70

(注) 期末発行済株式数 15年3月期第3四半期 15,934,687株 14年3月期第3四半期 15,940,271株
14年3月期 15,938,147株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年3月期第3四半期	184	337	323	10,405
14年3月期第3四半期	1,977	204	321	10,660
(参考)14年3月期	1,594	138	325	10,206

2. 平成15年3月期の業績予想（平成14年 4月1日～平成15年 3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	61,500	2,740	1,500	20	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 94円 12銭

(注) 業績予想は、平成14年11月18日付け「中間決算短信」記載の通期予想を変更しておりません。

3. 業績の概況

当第3四半期におきましては、デフレ不況が深刻化するなか、米国経済の減速、好調であったアジア向け輸出の鈍化と、景気の先行きに対する不透明感が広がり、企業や消費者のマインドは悪化し、景気の停滞色が強まりました。

当社においては、前四半期に引き続き売上高は前年同期比を上回りましたが、依然厳しい状況に変わりはなく、売上高162億8千4百万円（対前年同期比11.5%増）、営業利益6億1千2百万円（対前年同期比3.2%増）、経常利益6億9千万円（対前年同期比5.3%増）と増収となりました。

設備面におきましては、かねてより進めておりました近畿新物流センターが、平成15年1月6日より稼働いたしました。

4. 営業収益の状況

（単位：百万円未満切捨て）

期別 品目別	当第3四半期 〔自平成14年10月1日 至平成14年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成13年10月1日 至平成13年12月31日〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
動力伝導機器	7,640	46.9%	6,718	46.0%	922	13.7%
産業機器	3,530	21.7%	3,397	23.3%	132	3.9%
制御機器	5,113	31.4%	4,491	30.7%	622	13.9%
合計	16,284	100.0%	14,607	100.0%	1,677	11.5%

（単位：百万円未満切捨て）

期別 品目別	当第3四半期累計 〔自平成14年4月1日 至平成14年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
動力伝導機器	21,729	46.7%	21,134	45.6%	594	2.8%
産業機器	10,432	22.4%	10,917	23.6%	485	4.4%
制御機器	14,339	30.9%	14,297	30.8%	42	0.3%
合計	46,501	100.0%	46,350	100.0%	151	0.3%

（品目別概況）

・動力伝導機器

IT分野における在庫調整一巡による影響から半導体製造装置関連が回復傾向にあり、直動機器などほぼ全部の商品で前四半期に比べて増加に転じた結果、当四半期の売上高は76億4千万円（対前年同期比13.7%増）となりました。

・産業機器

デフレ経済の長期化により、新規設備投資は抑制されたままですが、設備の更新需要が下支えた結果、当四半期の売上高は35億3千万円（対前年同期比3.9%増）となりました。

・制御機器

電気、電子部品などの新規生産設備の機械部品に回復傾向が見られた結果、当四半期の売上高は51億1千3百万円（対前年同期比13.9%増）となりました。

5. 財務諸表

(1) 比較貸借対照表(未監査)

(単位:百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日)		前第3四半期 (平成13年12月31日)		前事業年度 (平成14年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	34,453	74.7	31,501	70.4	32,820	72.4
現金及び預金	10,405		10,660		10,206	
受取手形	12,081		10,412		10,999	
売掛金	7,766		6,710		7,222	
たな卸資産	2,969		2,901		2,831	
その他	1,422		979		1,715	
貸倒引当金	191		163		156	
固定資産	11,674	25.3	13,241	29.6	12,523	27.6
有形固定資産	8,067	17.5	7,668	17.1	7,576	16.7
建物	2,253		2,430		2,383	
土地	4,630		4,628		4,630	
その他	1,183		608		562	
無形固定資産	106	0.2	47	0.1	91	0.2
投資その他の資産	3,499	7.6	5,524	12.4	4,855	10.7
投資有価証券	2,703		4,307		3,712	
その他	1,067		1,406		1,392	
貸倒引当金	271		189		248	
資産合計	46,127	100.0	44,742	100.0	45,344	100.0
(負債の部)						
流動負債	8,934	19.4	8,274	18.5	8,331	18.4
支払手形	2,946		3,195		2,495	
買掛金	5,032		4,460		4,977	
未払法人税等	469		153		209	
賞与引当金	203		161		320	
その他	282		303		32	
固定負債	789	1.7	759	1.7	949	2.1
退職給付引当金	434		468		448	
役員退職慰労引当金	231		212		216	
その他	122		79		284	
負債合計	9,723	21.1	9,034	20.2	9,281	20.5
(資本の部)						
資本金	5,368	11.6	5,368	12.0	5,368	11.8
資本剰余金	6,283	13.6	6,283	14.0	6,283	13.8
資本準備金	6,283		6,283		6,283	
利益剰余金	24,625	53.4	23,806	53.2	24,053	53.1
利益準備金	587		587		587	
任意積立金	20,347		20,348		20,348	
当期末処分利益	3,690		2,871		3,118	
その他有価証券評価差額金	139	0.3	255	0.6	365	0.8
自己株式	11	0.0	4	0.0	6	0.0
資本合計	36,403	78.9	35,708	79.8	36,063	79.5
負債・資本合計	46,127	100.0	44,742	100.0	45,344	100.0

(2) 比較損益計算書(未監査)

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成14年10月1日 至平成14年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成13年10月1日 至平成13年12月31日〕		増 減 (は 減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	16,284	100.0	14,607	100.0	1,677
売 上 原 価	14,025	86.1	12,538	85.8	1,486
【 売 上 総 利 益 】	2,259	13.9	2,068	14.2	190
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,646	10.1	1,475	10.1	171
【 営 業 利 益 】	612	3.8	593	4.1	18
営 業 外 収 益	101	0.6	80	0.5	21
営 業 外 費 用	23	0.1	18	0.1	5
【 経 常 利 益 】	690	4.2	656	4.5	34
特 別 利 益	6	0.0	-	-	6
特 別 損 失	302	1.9	208	1.4	94
【 税 引 前 当 期 純 利 益 】	394	2.4	447	3.1	53
【 法 人 税 等 】	186	1.1	156	1.1	30
【 法 人 税 等 調 整 額 】	17	0.1	58	0.4	40
【 当 期 純 利 益 】	190	1.2	233	1.6	42

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期累計 〔自平成14年4月1日 至平成14年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成13年4月1日 至平成13年12月31日〕		増 減 (は 減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	46,501	100.0	46,350	100.0	151
売 上 原 価	39,927	85.9	39,675	85.6	252
【 売 上 総 利 益 】	6,574	14.1	6,674	14.4	100
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,811	10.3	4,629	10.0	181
【 営 業 利 益 】	1,762	3.8	2,045	4.4	282
営 業 外 収 益	346	0.7	274	0.6	72
営 業 外 費 用	67	0.1	61	0.1	5
【 経 常 利 益 】	2,041	4.4	2,258	4.9	216
特 別 利 益	6	0.0	-	-	6
特 別 損 失	326	0.7	666	1.4	340
【 税 引 前 当 期 純 利 益 】	1,722	3.7	1,591	3.4	130
【 法 人 税 等 】	820	1.8	658	1.4	162
【 法 人 税 等 調 整 額 】	28	0.1	99	0.2	127
【 当 期 純 利 益 】	930	2.0	834	1.8	95

(3) 比較キャッシュ・フロー計算書（未監査）

（単位：百万円未満切捨て）

科 目	期 別		
	当第3四半期 〔自平成14年10月1日 至平成14年12月31日〕	当第3四半期累計 〔自平成14年4月1日 至平成14年12月31日〕	前事業年度 〔自平成13年4月1日 至平成14年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	394	1,722	2,034
減価償却費	54	162	211
ゴルフ会員権評価損	-	1	12
投資有価証券評価損	295	314	474
投資有価証券売却益	6	6	-
投資有価証券売却損	0	2	26
貸倒引当金の増加額又は減少額（ ）	76	57	130
賞与引当金の増加額又は減少額（ ）	144	117	374
退職給付引当金の増加額又は減少額（ ）	2	14	28
前払年金費用の増加額（ ）又は減少額	0	0	37
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額（ ）	4	14	115
受取利息及び受取配当金	14	47	66
有形固定資産処分損	0	1	70
その他の損益調整額	0	0	0
売上債権の増加額（ ）又は減少額	986	1,731	2,880
たな卸資産の増加額（ ）又は減少額	21	137	380
その他の資産の純増加額（ ）又は純減少額	2	10	18
仕入債務の増加額又は減少額（ ）	298	544	2,075
その他の負債の純増加額又は純減少額（ ）	28	45	267
役員賞与支払額	-	40	60
小計	15	695	3,213
利息及び配当金の受取額	19	49	63
法人税等の支払額	347	560	1,682
営業活動によるキャッシュ・フロー	343	184	1,594
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	117	665	665
投資有価証券の取得による支出	7	118	23
投資有価証券の売却による収入	731	857	395
貸付による支出	2	2	3
貸付金の回収による収入	2	5	7
その他の投資活動による支出	0	27	77
その他の投資活動の回収による収入	243	289	504
投資活動によるキャッシュ・フロー	848	337	138
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	3	4	10
自己株式の売却による収入	-	-	4
配当金の支払額	0	318	318
財務活動によるキャッシュ・フロー	3	323	325
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増加額又は減少額（ ）	500	198	1,407
現金及び現金同等物の期首残高	9,904	10,206	8,799
現金及び現金同等物の期末残高	10,405	10,405	10,206

(ご参考)

経常損益の四半期推移

(単位：百万円未満切捨て)

期別 科目	当年度 第1四半期 <small>(自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)</small>	当年度 第2四半期 <small>(自平成14年7月1日 至平成14年9月30日)</small>	当年度 第3四半期 <small>(自平成14年10月1日 至平成14年12月31日)</small>	前年度1/4 <small>(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)</small>
	金額	金額	金額	金額
売上高	14,300	15,916	16,284	15,122
売上原価	12,258	13,643	14,025	12,973
【売上総利益】	2,041	2,273	2,259	2,148
販売費及び一般管理費	1,660	1,504	1,646	1,540
【営業利益】	381	768	612	608
営業外収益	141	103	101	91
営業外費用	22	21	23	20
【経常利益】	500	850	690	679